АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О создании межведомственной комиссии
по проведению осмотра зданий, сооружений
в целях оценки их технического состояния
и надлежащего технического обслуживания
в соответствии с требованиями технических
регламентов к конструктивным и другим
характеристикам надежности и безопасности объектов,
требованиями проектной документации указанных
объектов на территории Балтайского муниципального
образования Балтайского муниципального района

В соответствии с главой 6.2. Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 29 Устава Балтайского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по проведению осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов на территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района.

2. Утвердить Положение о порядке проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов на территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района, согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов на территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района, согласно приложению № 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава администрации

Балтайского муниципального

района

С.А.Скворцов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 09.06.2015 № 234
Положение

о порядке проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов на территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение о порядке проведения осмотра зданий, сооружений, в том числе автомобильных дорог, в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов (далее - Положение) разработано в соответствии с главой 6.2  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
1.2. Положение регламентирует порядок, устанавливает процедуру организации и проведения осмотра зданий, сооружений, в том числе автомобильных дорог, в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов (далее - осмотр зданий, сооружений).
1.3. Настоящее Положение применяется при проведении осмотра зданий, сооружений, за исключением случаев, если при эксплуатации таких зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами.
2. Организация и проведение осмотра зданий, сооружений

2.1. Осмотр зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе такого осмотра нарушений в случаях, предусмотренных  главой 6.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляется межведомственной комиссией при администрации Балтайского муниципального района (далее - комиссия).

2.2. Осмотр зданий, сооружений проводится в случае поступления заявления физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений в администрацию Балтайского муниципального района.

2.3. Предметом осмотра зданий, сооружений является оценка их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов.

2.4. Осмотр зданий, сооружений проводится комиссией по месту их нахождения сооружения.

2.5. Состав комиссии, порядок ее деятельности утверждается постановлением администрации Балтайского муниципального района.

2.6. Если для проведения осмотра зданий, сооружений требуются специальные познания, к его проведению комиссией привлекаются эксперты, представители экспертных и иных организаций и (или) органов государственного контроля (надзора).

2.7. Заявитель и собственник здания, сооружения или лицо, которое владеет зданием, сооружением на законном основании уведомляются о проведении осмотра зданий, сооружений не позднее, чем за три рабочих дня до дня проведения осмотра зданий, сооружений заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным способом, указанным в заявлении физического или юридического лица для участия в проведении осмотра.

В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений, заявитель и лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, уведомляются о проведении осмотра зданий, сооружений незамедлительно с момента издания муниципального правового акта любым доступным способом.

2.8. При осмотре зданий, сооружений проводятся:

- обследование исправности строительных конструкций (с использованием современных средств технической диагностики), систем инженерно-технического обеспечения, сетей инженерно-технического обеспечения и их элементов;

- проверка журнала эксплуатации здания, сооружения, в который вносятся сведения о датах и результатах проведенных осмотров, контрольных проверок и (или) мониторинга оснований здания, сооружения, строительных конструкций, сетей инженерно-технического обеспечения и систем инженерно-технического обеспечения, их элементов, о выполненных работах по техническому обслуживанию здания, сооружения, о проведении текущего ремонта здания, сооружения, о датах и содержании выданных уполномоченными органами исполнительной власти предписаний об устранении выявленных в процессе эксплуатации здания, сооружения нарушений, сведения об устранении этих нарушений;

- ознакомление с технической документацией на многоквартирный дом, включая инструкцию по эксплуатации многоквартирного дома в случае осмотра многоквартирного дома;

- иные мероприятия, необходимые для оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации осматриваемого объекта.

2.9. Срок проведения осмотра зданий, сооружений составляет не более 20 дней со дня регистрации заявления, а в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - не более 24 часов с момента регистрации заявления.

2.10. По результатам осмотра зданий, сооружений составляется акт осмотра здания, сооружения.

К акту осмотра здания, сооружения прикладываются материалы технической диагностики осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе осмотра здания, сооружения (приложение № 1 к настоящему Положению).

2.11. В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений нарушений требований технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных объектов в акте осмотра зданий, сооружений указываются рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений.

2.12. Копия акту осмотра зданий, сооружений направляется заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, в течение трех дней со дня его утверждения, либо вручается указанным лицам под роспись, а в случае проведения осмотра зданий, сооружений на основании заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - вручается заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, в день проведения осмотра зданий, сооружений.

2.13. В случае выявления нарушений требований технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных объектов уполномоченный орган направляет копию акта осмотра зданий, сооружений в течение трех дней со дня его утверждения в орган, должностному лицу, в компетенцию которых входит решение вопроса о привлечении к ответственности лица, совершившего такое нарушение.

2.14. Сведения о проведенном осмотре зданий, сооружений вносятся в журнал учета осмотров зданий, сооружений, который ведется в отделе строительства, архитектуры и ЖКХ администрации района.

2.15. Осмотр зданий, сооружений не проводится, если при эксплуатации зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами.

В этом случае заявление о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений направляется в орган, осуществляющий в соответствии с федеральными законами государственный контроль (надзор) при эксплуатации зданий, сооружений, в течение семи дней со дня регистрации.

Заявителю направляется письменное уведомление об отказе в проведении осмотра зданий, сооружений и о направлении заявления для рассмотрения в орган, осуществляющий в соответствии с федеральными законами государственный контроль (надзор) при эксплуатации зданий, сооружений, в течение семи дней со дня регистрации заявления.
3. Обязанности членов комиссии, при проведении  осмотра зданий, сооружений

Члены комиссии при проведении осмотра зданий, сооружений, обязаны:

- соблюдать законодательство, муниципальные правовые акты, права и законные интересы физических и юридических лиц;

- проводить осмотр зданий, сооружений на основании заявления и при предъявлении служебных удостоверений;

- не препятствовать заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, присутствовать при проведении осмотра зданий, сооружений и давать разъяснения по вопросам, относящимся к осмотру зданий, сооружений;

- представлять заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, информацию и документы, относящиеся к осмотру зданий, сооружений;

- осуществлять иные обязанности, предусмотренные законодательством, муниципальными правовыми актами.

4. Контроль за соблюдением Положения

4.1. Контроль за соблюдением Положения осуществляется администрацией Балтайского муниципального района.

4.2. В рамках контроля за соблюдением Положения администрация  Балтайского муниципального района:

координирует работу комиссии на всех этапах организации и проведения осмотра зданий, сооружений;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные муниципальными правовыми актами.
Верно: начальник отдела делопроизводства
администрации Балтайского
муниципального района

А.А.Бакулина

Приложение № 1
к Положению проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов

Акт

осмотра здания, сооружения

№ ____

«___ »  20__г.

_________________________________________________________________________
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, в составе: председателя ______________________
___________________________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

членов комиссии ____________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
при участии приглашенных экспертов и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица, представителя эксплуатирующей организации __________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

__________________________________________________________________________
Провела осмотр здания, сооружения__________________________________ ___________________________________________________________________________
(наименование здания, сооружения, его место нахождения

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

При осмотре установлено:
___________________________________________________________________________
(подробное описание данных, характеризующих состояние объекта осмотра)
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Выявлены (не выявлены) нарушения: __________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(в случае выявления указываются нарушения требований технических регламентов, проектной документации)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Приложения к заключению:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(к заключению прилагаются материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе осмотра)

Подписи:

Председатель межведомственной комиссии

______________________________

___________________

       (подпись)

(ф.и.о.)

Члены межведомственной комиссии

______________________________

___________________

       (подпись)

(ф.и.о.)

______________________________

___________________

       (подпись)

(ф.и.о.)

______________________________

___________________

       (подпись)

(ф.и.о.)

Приложение № 2

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 09.06.2015 № 234
СОСТАВ

межведомственной комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов на территории Балтайского муниципального образования
Балтайского муниципального района

Первый заместитель главы администрации Балтайского муниципального района – председатель комиссии.

Начальник отдела строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района - заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:

- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района;

- представитель эксплуатирующей организации (по согласованию);

- приглашенные эксперты (при необходимости) (по согласованию).
Верно: начальник отдела делопроизводства
администрации Балтайского
муниципального района

А.А.Бакулина
от 09.06.2015 № 234